

Hoài An, ngày 07 tháng 03 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 310/KH-SGDĐT ngày 16/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, trường THPT Hoài An xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính nhà nước nói chung, kế hoạch cải cách hành chính hàng năm của Sở GD&ĐT đã đề ra;
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền cải cách hành chính để thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính đã đề ra; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao;
- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của nhà trường trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra. Phổ biến nội dung cải cách hành chính kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu và khả năng của nhà trường;
- Kết hợp lồng ghép việc tuyên truyền cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước;
- Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;
- Các tập thể và cá nhân triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp để tuyên truyền cho đơn vị.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN**

Đối tượng tuyên truyền về cải cách hành chính gồm toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

#### **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế, xã hội của đất nước, của tỉnh cũng như của ngành Giáo dục.

b) Tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ, của UBND tỉnh, của Sở GD&ĐT về công tác cải cách hành chính.

c) Tập trung tuyên truyền những điển hình tiên tiến, các sáng kiến trong thực hiện cải cách hành chính đơn vị.

d) Tuyên truyền các vấn đề cần biết khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của nhà trường cho cá nhân, tổ chức.

### **2. Hình thức tuyên truyền**

a) Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua các loại hình báo chí và huy động, sử dụng mọi phương tiện thông tin đại chúng: Website thpthoai.edu.vn, facebook, zalo; Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định...

b) Tuyên truyền thông qua hình thức các cuộc thi, các lớp tập huấn, bồi dưỡng về nội dung, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật...

c) Công khai các thủ tục hành chính tại nơi trực tiếp giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức.

d) Thường xuyên đăng tải trên Website của trường những bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và việc tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính của nhà trường.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tuyên truyền được cân đối từ nguồn kinh phí cải cách hành chính trong dự toán ngân sách hàng năm của trường. Kế toán nhà trường có trách nhiệm lập dự toán kinh phí tuyên truyền trong dự toán ngân sách hàng năm hoặc lồng ghép vào kế hoạch cải cách hành chính hàng năm theo quy định hiện hành.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm hướng dẫn, triển khai; tổ chức kiểm tra, đôn đốc, theo dõi và đánh giá công tác tuyên truyền cải cách hành chính của các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Lãnh đạo nhà trường xác định nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động tuyên truyền cải cách hành chính tại đơn vị mình để xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính đảm bảo đúng mục đích, ý nghĩa của cải cách hành chính.

- Tham gia đầy đủ và tích cực hội nghị phổ biến tuyên truyền cải cách hành chính; Tổ chức tuyên truyền cải cách hành chính đến cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị đảm bảo phục vụ công tác chuyên môn với các hình thức thích hợp.

- Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính với hoạt động phổ biến, giáo

dục pháp luật và việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 của trường THPT Hoài Ân. Hiệu trưởng nhà trường đề nghị các tập thể và cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các TTCM, TTVP (t/h);
- Công đoàn, Đoàn trường (t/h)
- Website của trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đặng Thị Hiệp**